REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE
DREJTORIA E SHERBIMEVE MBESHTETESE

Ne\BIG prot Titang, s 23 . 12-,2023
URDHER
Nr. |00, date /T 12 2023
PER

MIRATIMIN E RREGULLORES “PiER PARANDALIMIN E KONFLIKTIT TE
INTERESAVE DHE PER DEKLARIMIN E PASURIVE NE USHTRIMIN E
FUNKSIONEVE PUBLIKE NGA ADMINISTRATA E AGJENCISE SHQIPTARE TE
ZHVILLIMIT TE INTERESAVE”

Né mbéshtetje t& ligjit nr. 10303, daté 15.07.2010 “Pér krijimin dhe funksionimin e Agjencisé
Shgiptare té Zhvillimit té Investimeve”, t& nenit 23, t& Statutit t& AIDA-s, miratuar me
Vendimin e Bordit Drejtues nr. 2, daté 04.02.2011 “Miratimin e Statutit t& Agjencisé Shqiptare
té Zhvillimit t& Investimeve” dhe nenit 46, pika 1 e ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér
parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, 1 ndryshuar,

URDHEROJ:

1. Miratimin e rregullores “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave dhe pér deklarimin
e pasurive né ushtrimin e funksioneve publike nga administrata e Agjencisé Shqiptare
t€ Zhvillimit t& Investimeve”, sipas tekstit bashkélidhur kétij urdhri.

2. Ngarkohet administrata e AIDA-s pér zbatimin e ké&tij urdhri.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

DREJTOR EKZEKUTIV
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REPUBLIKA € SHQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE DHE EKONOMISE
AGJENCIA SHQIPTARE E ZHVILLIMIT TE INVESTIMEVE

KREUI
RREGULLA Tk PERGJITHSHME

Neni 1
Baza ligjore

Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t& interesit né Agjencing Shqgiptare t&€ Zhvillimit t&
Investimeve (AIDA), bazohet né ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 “Pér parandalimin e konfliktit
t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar dhe ng ligjin nr. 9049, daté
10.4.2003 »Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare té t€ zgjedhurve
dhe t& disa népunésve publik&”, i ndryshuar.

Neni 2
Pérkufizime

1. "Zyrtar" &shté cdo person, gé kryen detyra dhe ushtron funksione publike ng
Agjenciné Shqiptare t&€ Zhvillimit t& Investimeve { AIDA).

2. “Eprorinjé zyrtari” 8shté njé zyrtar tjetér, njé njési organizative brenda institucionit publik,
drejtuesi mé i larté i institucionit publik ose nj& organ i kétij institucioni, g€ ka kompetenca
eméruese, drejtuese, urdhéruese, vler8suese ose kontrolluese, t& drejtpérdrejta mbi kété
zyrtar, ose & i jané dhéné kompetenca t& caktuara pér zbatimin e kétij ligji.

3. “Epror sipas hierarkis&”, brenda institucionit t& AIDA-s& jan&: Drejtori Ekzekutiv, Drejtor
Drejtorie, Pérgjegjés Sektori né AIDA.

4, "Institucion epror” pér AIDA-ng &sht& Ministria e Financave dhe Ekonomisé€. Roli “epror”
ushtrohet n& pérputhje me ligjet, qé rregullojné organizimin dhe funksionimin e
institucionit qendror AIDA.

5. "Personilidhur me njé zyrtar t& AIDA-s&" &shté ¢do person fizik ose juridik, i cili rezulton
t& keté pasur ose t& keté lidhje interesi, pasurore ose vetjake jo pasurore, me zyrtarin sipas
pércaktimit t& pikés 11 t& nenit 3 t& ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar.

6. Rrethi i personave t€ lidhur me subjektin, né funksion t& kufizimit t€ interesave private pér
konfliktin rast pas rasti dhe t& vazhdueshém jang: bashkéshorti/ja. bashk&jetuesi/ja, fEmijét
né moshé madhore (brenda ose jasht® trungut familjar) dhe prindérit e subijektit e t&
bashkéshortit/es. bashkéjetuesit/es.

7. "Parim 1 proporcionalitetit” (sipas pikés 12 t& nenit 3 te ligjit 9367, date 07.04.2005) i
ndryshuar , &shté raporti ndérmjet réndésisé sé detyrave, pérgjegjésive dhe kompetencave
t& njé zyrtari t&¢ AIDA-s me masat pér parandalimin e konfliktit t&€ interesave, raport né t&
cilin sa mé t& réndésishme t& jené detyrat, pérgjegjésité dhe/ose kompetencat e tij, aq mé
t& shumta jané kufizimet e interesave veriake.
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Neni 3
Fusha e zbatimit

Rregullorja pércakton norma t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga:

. Cdo zyrtar i AIDA-s, i cili ka pérgjegjési, kryen detyra ose ushtron kompetenca t& llojeve
konkrete, t& pércaktuara shprehimisht né ligjin nr. 9367 datg& 07.04.2005 i ndryshuar dhe

né ligjin 9049 daté 10.04.2003, i ndryshuar n€ metodikén dhe rregulloren e brendshme t&

AIDA-s.

. Cdo zyrtar i AIDA-s kur ai merr pjesé né njé vendimmartje pér akte dhe kontrata

administrative;

. ¢do zyrtar i AIDA—s kur ai merr pjesé né njé vendimmarrje, g€ krijojné marrédhénie

Juridiko-civile, me palé kéto subjekte;

. Personat e lidhur n& masén dhe ményrén e pércaktuar n& ligjin nr. 9367, daté€ 7.4.2005 1

ndryshuar dhe né nenin 30 t&€ Kodit t& Procedurave Administrative.

Neni 4
Castet paraprake t€ vendimmarrjes

Pér géllimet e késaj rregulloreje:

a) vendimmarrje pér njé akt do t& vlerésohet, né ¢do rast, ¢asti i fundit i procesit
vendimmarrés, gjaté t& cilit vendoset pérmbajtja pérfundimtare e aktit;

b) vendimmarrje pér njé akt do t& vierésohen edhe ato caste paraprake t& vendimmarijes,
sipas shkronjés "a" t& késaj pike, t& cilat jang thelb&sisht t& réndésishme dhe
pércaktuese pér pérmbajtien pérfundimtare t& aktit, q& pérfshijng, por nuk jané t&
kufizuara si mé poshté:

1) hartimin e projektaktit nga zyrtari ose zyrtarét dhe dor&zimin organit apo
zyrtarit kompetent pér vendimmarije;

1) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér €
dokumentuara, pér kété projektakt nga zyrtaré t€ tjeré, brenda apo jashté
institucionit;

i1} dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve e ¢do kontributi tjetér té
dokumentuara, nga c¢do zyrtar si pasojé e kérkesave, pretendimeve apo
informacioneve t& subjekteve t& interesuara pér k&té projektakt;

v) dhénien e komenteve, mendimeve, sugjerimeve ¢ ¢do kontributi fjetér t€
dokumentuara, t& ¢do zyrtari me kompetencé pér t& vendosur pérfundimisht pér
aktin;

v) pérfshirjen e ¢do dokumenti paraprak, ndérmjetés dhe/ose shogqérues té njé
vendimmarrjeje pér njé akt ose kontraté gé lidhet kryesisht me organizimin, t&
ardhurat, shpenzimet, strategjité, burimet njerézore, funksionet, detyrat e
pérgjegjésité administrative pa praniné e t& ciléve nuk do t€ vendose] dhe
mbéshtete] pérmbajtja pérfundimtare e projektaktit ose projektkontratés né
térésing e tyre;

vi) cdo rast tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t& misionit e t&
veprimtiarisg s& AIDA-s.
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Neni 5
Kompetenca thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt

1. Njé zyrtar i AIDA-s ka kompetencé thelbésore dhe pércaktuese pér njé akt, nése
pjesémarrja, ndikimi dhe g&ndrimi i tij né vendimmarrjen pér kété akt, sipas nenit 4 t&
rregullores, pércaktojné pérmbajtjen e aktit.

2. Si kompetencé thelbésore e pércaktuese e njé zyrtari pér njé akt, pérfshihet, né secilin nga
castet paraprake t€ mésipérme t€ vendimmarrjes, mundésia pér t€ ndikuar mbi
vendimmarrjen q& buron nga:

a) roli zyrtar urdhérues, propozues, késhillues, zbatues ose kontrollues i ushtruar, qé&
rijedh nga pjesémarrja, ndikimi dhe géndrimi né pérgatitjen, negocimin, propozimin,
késhillimin, miratimin, administrimin, kontrollin ose ekzekutimin e njé akti apo
kontrate;

b) zotérimi i informacionit, q& lidhet kryesisht me t&€ dhéna sensitive pér subjektet, kuadrin
rregullator, informacione sensitive personale, informacione pér organet ¢ hetimit e t&
ndjekjes, informacione pér politikat ekonomike geveritare dhe administrimin financiar;

¢) ¢do shkak tjetér né pérputhje me specifikat konkrete e pérkatése t& funksionit e t&
veprimtarisé s€ zyrtaréve t€ AIDA.

3. Pavarésisht nga pércaktimet e pikave t& mésipérme t& késaj rregulloreje, pérbén cast
paraprak t& vendimmarrjes apo kompetencé thelb&sore e pércaktuese pér njé akt ose
kontraté, ¢do rast i vlerésuar si i tillé nga autoriteti pérgjegjés 1 AIDA-s€, i eméruar s11 tillé
nga Drejtori Ekzekutiv.

4., Ng secilin prej casteve t€ mésipérme, zyrtari, pjesémarrés n& vendimmarrje, me
kompetencé thelbésore dhe pércaktuese, gshté 1 detyruar t& deklarojé, n& zbatim t& pikés |
t& nenit 7 t€ ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar, nése ka njé interes privat q&€ mund t&
shkaktojé rénien n& konflikt interesi t& ¢cfarédo lloji.

5. NB& t& njéjtat raste, eprori ose institucioni epror mund t’i kérkojé zyrtarit t& deklarojé rast
pas rasti interesat private ne zbatim t&€ nenit 7, pikés 2 te ligjit 9367 date 07.04.2005, i
ndryshuar.

6. Kur vlergsohet se ka rrezik pér rénien né konflikt interesi t& zyrtarit, veprohet sipas nenit
37 t& ligiit nr. 9367 date 07.04.2005, i ndryshuar.

Neni 6
Interesat privaté

1. Interesat private t& njé zyrtari jané ato interesa qe parashikon neni 5 i ligjit 9367 daté
07.04.2005, e konkretisht:

a) t& drejta dhe detyrime pasurore t€ ¢do lloj natyre;

b) ¢do marrédhénie tjetér juridiko-civile;

¢) dhurata, premtime, favore, trajtime preferenciale;

¢) negocime t& mundshme pér punésim né t& ardhmen nga ana e zyrtarit gjaté ushtrimit t&
funksionit apo negocime pér ¢do lloj forme tjetér marrédhéniesh me interes privat pér zyrtarin,
pas lénies s& detyrés, t€ kryer nga ai gjaté ushtrimit t€ detyrés;

d) angazhime n& veprimtari private me géllim fitimi ose ¢do lloj veprimtarie, g€ krijon t€
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ardhura, si dhe angazhime né organizata fitimprurése dhe jofitimprurése, sindikata ose
organizata profesionale, politike, shtetérore dhe ¢do organizaté tjetér;
dh) marrédhénie:
1) familjare apo t& bashké&jetesés;
ii) t& komunitetit;
i1i) etnike;
iv) fetare;
V) t& njohura t& miqé&sis€ apo t& armiqésise;
e) angazhime t& méparshme, nga té cilat kané buruar ose burojné interesa t& pé&rmendur né
shkronjat e mésipérme t& kétij neni.
2. Kufizimet e interesave privaté, t& pércaktuara shprehimisht ne ligjin 9367 daté 07.4.2005, i

ndryshuar zbatohen sé¢ bashku me kufizimet e t& njéjtit interes privat, t€ pércaktuara
shprehimisht n& njé ligj tjetér, sipas parimit, q& zbatohet ai kufizim g& &sht€ mé i rrepté.

3. Nése né ligjin 9367 date 07.4.2005, n& lidhje me njé€ interes t& caktuar privat t€ njé& zyrtari,
nuk &shté pércaktuar ndonjé kufi sasior i kufizimit t& k&tij interesi, ndérsa né njé ligj tjetér 1
njéjti interes, me géllim parandalimin e konfliktit t& interesave, kufizohet shprehimisht sipas
njé kufiri sasior, atéheré ky kufizim zbatohet edhe pér kriteret e pércaktuar né ligjin 9367
dt.07.4.2005, 1ndryshuar dhe anasjelltas.

4. Vlergésohet shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit, ¢do lloj interesi privat i zyrtarit nga ata
t& pércaktuar ne nenin 5 te ligjit 9367 date 07.4.2005, 1 ndryshuar ¢do lidhje apo gérshetim
ndérmjet dy a mé shumé prej tyre, nése pér shkak t& kétij interesi ose pér shkak t€ daljes jasht&
kufizimeve t& detyrueshme t& kétij interesi, shfaget njé gjendje me konflikt interesi, sipas
pérkufizimeve t& pikave 1 e 4 t&€ nenit 3 t€ ligjit te lartpérmendur.

KREUII

PROCEDURAT DHE MJETET PER IDENTIFIKIMIN DHE REGJISTRIMIN E
KONFLIKTEVE RAST PAS RASTI TE INTERESAVE

Seksioni 1
Identifikimi dhe regjistrimi i interesave né kushtet e konflikteve rast pér rast té
interesave

Neni 7
Deklarimi rast pér rast i interesave privaté té zyrtarit

1. Cdo zyrtar i AIDA-s, sipas pércaktimit t& kétij termi né pikat 1 e 2 t& nenit 2 t& késaj
rregulloreje, jané ata zyrtaré gé kané rol thelbésor pércaktues né vendimmarrjen pér njé akt
t& caktuar, qé¢ pérfagésojné AIDA-n né marrédhénie me t& tretét, né ushtrimin e
kompetencave ose né kryerjen e detyrave té tyre funksionale ose t& ngarkuara pérkohésisht,
detyrohet t& b&j& vets deklarim paraprak, rast pér rast, t&€ ekzistencés sé€ interesit t& tij privat,
q& mund t& b&het shkak pér lindjen e konfliktit t& interesit.

2. Deklarimi rast pér rast i interesave private béhet ¢do heré nga Drejtori Ekzekutiv, Drejtorét
e Drejtorive, Pérgjegjésit e Sektoréve, si dhe Specialistét né bazé t& funksioneve g€ kané
né AIDA. _

3. Deklarimi, si rregull duhet kérkuar dhe béré paraprakisht, brenda 30 dit€ve nga data e
emérimit né pozicionin aktual. Kur kjo nuk &shté e mundur ose kur nuk ka ndodhur,
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deklarimi kérkohet dhe béhet sa mé& shpejt t& jeté e mundur.

Veté deklarimi ose deklarimi me kérkesé, b&het me shkrim, kur zyrtari ose punonjési
pérfshihet né nj& vendimmarrje pér njé akt t&€ caktuar.

Drejtori Ekzekutiv, me mbéshtetjen ¢ Burimeve Njerézore dhe né bazé t& veté deklarimit
t& zyrtarit t& AIDA-s si dhe né bazé té t& dhénave q¢ ka, merr masat e nevojshme gé t&
shmangé emérimin e njé zyrtari né pozicione, né t& cilat mund t€ lindin ose ka konflikte
interesash. Drejtori Ekzekutiv merr masa gé& zyrtarit t€ mos t’i ngarkohen detyra g€ mund
té cojné né shfagjen e njé konflikti t& mundshém interesash.

Neni 8
Identifikimi i interesave privaté t€ zyrtarit nga persona t€ treté.

Ofrimi i informacionit, pér interesat privaté t& zyrtarit né AIDA &shtg:

a) detyré e ¢do zyrtari g€ ka dijeni;

b) e drejté e paléve té& interesuara dhe e ¢do personi, qé ka dijeni dhe q& ka njé interes né
pérgjithési e qé pérputhet me géllimin e ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 1 ndryshuar .

Burime t& tjera informacioni pér interesat privaté t& nj& zyrtari dhe punonjési t&¢ AIDA- s
mund t& jené edhe ato burime t€ parashikuara né nenin 9 t€ ligjit nr.9367, daté
7.4.2005, 1 ndryshuar.

Neni 9
Léshimi i autorizimit nga zyrtari i AIDA-s

. AIDA vé né dispozicion té zyrtaréve t& saj modelin e autorizimit, né formé e né pérmbajtje,

qE zyrtarét duhet t€ 1&shojné.

. NE& rastin e Drejtorit Ekzekutiv, autorizimi vihet né dispozicion nga Ministrii Financave

dhe Ekonomisg.

Neni 10
Autoritetet Pérgjegjése pér parandalimin, kontrollin dhe zgjidhjen e gjendjeve té
konfliktit té interesave .

Autoriteti qendror pérgjegjés pér kontrollin dhe zbatimin e kétij ligji &ésht€¢ AIDA dhe
ILDKPKI.

Autoriteti ose strukturat pérgjegjése te AIDA pér zbatimin e kétij ligji sipas hierarkisé€ jané:

Drejtori Ekzekutiv;

Drejtori 1 Drejtorisé né AIDA;
Pérgjegjési 1 Sektorit né AIDA,
Specialisti né Aida.

Neni 11
Detyrat e Autoritetit Pérgjegjés

Autoriteti Pérgjegjés i AIDA-s, kryen detyrat e méposhtme:
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1. Funksionimi dhe detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése n€ drejtim t€ rolit parandalues.

a) Mbledh nga burime t& ligjshme t& dhé&na pér interesat private t&€ zyrtaréve.

b) Shpérndan dhe administron autorizimet e l€shuar nga zyrtarét né zbatim té nenit 10 t&
ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 1 ndryshuar.

¢) NE& emér t& institucionit publik, mbledh t& dhéna personale pér zyrtarin, kudo qé ato jané
téregjistruara né regjistrat publik, t& cilat lidhen me interesat private g€ mund t€ krijojné
ose duket sikur krijojné konflikt interesi me funksionin publik apo detyrat q& ushtron
zyrtari. Mbledhja e kétyre t& dh&nave duhet t&€ behet né pérputhje me ligjin nr.9887, dat&
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, i ndryshuar.

d) Propozon nxjerrjen e akteve t& nevojshme nénligjore, si dhe ndryshimet né rregulloret
¢ brendshme pér parandalimin e konfliktit t& interesave t& institucionit, n€ pérputhje

me ligjin eparandalimit t& konfliktit t€ interesave si dhe udhézimeve t€ ILDKPKI

2. Detyrat e Autoritetit Pérgjegjés pér konstatimin, trajtimin dhe zgjidhjen e konfliktit
té interesave.

a) Autoriteti Pérgjegj&s, pranon informacion t€ ofruar nga zyrtaré t€ tjer€ apo persona té
interesuar, & siguruar né ményré t& ligishme dhe verifikon/kontrollon burimin dhe vértetésing
e kétyre t& dhénave.

b) NE& bazé té informacionit t& grumbulluar, Autoriteti Pérgjegjés bazuar né ligjin nr.9367, daté
7.4.2005, 1 ndryshuar, vleréson nése rasti konkret pérbén konflikt interesi, duke analizvar
njékohésisht dhe rolin dhe kompetencat e zyrtarit né procesin vendimmarrgs.

¢) Verifikon dhe vleréson nése nga situata e konstatuar né kushte t€ konfliktit t& interesit kané
ardhur pasoja.

¢) I komunikon veté zyrtarit dhe eprorit, t& dhénat e mbledhura dhe shkeljet e konstatuara, duke
i orientuar gjithashtu pér masat q& duhet t&€ marr€ veté zyrtari apo eprori pér zgjidhjen e
konfliktit sipas pércaktimeve t& béra né nenin 37 dhe 38 t& ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, i
ndryshuar.

d) Plotéson dhe administron regjistrin ¢ konfliktit t& interesit rast pas rastit.

dh) Mbéshtet eprorin, sipas rastit, pér marrjen e masave disiplinore dhe raporton rastin né
ILDKPKI pér ndjekje t&€ métejshme.

3. Rregullimi i pasojave juridike, pavlefshméria e akteve/ kontratave administrative té
marra né kushtet e konfliktit té interesave:

3.1 Autoriteti Pérgjegjés n& bashképunim me strukturén pérgjegjése e cila trajton ¢éshtiet
juridike:

a) Merr masa pér té lehtésuar ankimin administrativ t& paléve t& interesuara né lidhje me
aktet e marra né kushtet e konfliktit t€ interesit.

b) Siguron transparencén me publikun lidhur me vendimmarrjet e kryera nga institucioni
pérkatés dhe zbatimin me korrektési t€ ligjit nr.8503, dat& 30.06.1999 “Pér t& drejtén e
informimit pér dokumentet zyrtare”.

3.2 Shtron ¢éshtje dhe kérkon késhilla nga ILDKPXI, pér zbatimin e ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005 i ndryshuar, si dhe pérmirésime né ligje t& tjera kur kjo ka t& b&jé me c¢éshtjen ¢
konfliktit t& interesave.

3.3 I propozon me shkrim organit kompetent (eprorit /institucionit epror) revokimin/

Rruga "Skerdilajd Llagami", Nd.1, H.6, Tiran&
Tirané Tel:+355 (0)42251001, http://www.aida.gov.al, e-mail: info@aida.gov.al



shfuqizimin e akteve t& marra né€ kushtet e konfliktit t& interesave.

3.4 Né rastet e konstatimit t& paviefshmérisé sé njé akti/kontrate administrative t€ institucionit
publik, sipas pérkufizimit t& ké&tij termi né Kodin e Procedurave Administrative, s1 pasojé e
nxjertjes sé tyre né kushtet e konfliktit té interesave (faktik apo n& dukje), Autoriteti Pérgjegjés
né bashképunim me strukturén pérkatése né zbatim t& nenit 40/1 t& ligjit nr. 9367, daté
07.04.2005, i ndryshuar, kur gjykon se zyrtari ka vepruar me kegbesim:

a) I propozon eprorit/organit kompetent fillimin e procedurave t& dénimit disiplinor ndaj
zyrtarit, pérgjegjés pér pavlefshméring e aktit;

b) Propozon t& ndérmerren procedurat pér kalimin e barrés s& démshpérblimit te ky zyrtar;

¢) Inicion fillimin e procedurave t& ankimit pran& organit gjyggsor, pér vendosjen e njé
shpérblimi né favor t€ institucionit pér démin moral t& shkaktuar;

d) Propozon t& béhet kallézim penal ndaj zyrtarit, nése gjykohet se shkelja e kryer nga ai pérbén
vepér penale;

Ké&to masa t& sipércituara, mund t& zbatohen edhe ndaj ¢do zyrtari tjetérpérgjegjés, gé me
veprimet apo mosveprimet ¢ veta nuk ka parandaluar konfliktin e interesit, shkak pér
pavlefshmériné e aktit, ose pér moszbatimin e detyrimeve pér shmangien e konfliktit t&
interesave t& pércaktuara né ligj.

4. Roli késhillues dhe trajnues i Autoriteteve Pérgjegjése

a) Autoriteti Pérgjegjés i sugjeron zyrtaréve dhe/ose eproréve t& tyre, ¢éshtjet dhe momentet
kur zyrtarét, dhe/ose eprorét e tyre duhet t& tregohen t€ kujdessh&m pér parandalimin e
konfliktit t& interesit rast pér rast ose t& vazhdueshém (faktik, né dukje dhe i mundshém).

L) Mbéshiet eprotin ¢ zytlatil né vleiésitnin ¢ kryerjes sé padrejté t€ detyrave pér shkak t&
konfliktit t& interesit, n& marrjen ¢ masave disiplinore apo né propozimin pér vendosjen e
gjobave nga ILDKPKI né rast kundérvajtjesh administrative t€ zyrtarit, n€ kuptim t€ ligjit
nr.9367, daté 07.04.2005, 1 ndryshuar.

¢) Pérgatit udhérréfyes, informon, késhillon ¢ trajnon zyrtarét né lidhje me ké&t€ ligj, me t€
drejtat e detyrimet e tyre dhe me parandalimin sa mé t& mirg t€ konfliktit t€ interesave;

d) Merr masa pér t& siguruar aksesin dhe informimin e publikut ng t&¢ dh&nat personale t&
zyrtaréve dhe né dokumentet e tjera zyrtare g& lidhen me konfliktin e interesit.

5. Detyrat e Autoriteteve Pérgjegjése né procesin e deklarimit:

a) Autoriteti Pérgjegjés né zbatim t& pércaktimeve t€ béra né nenin 3 t& ligjit nr.9049, daté
10.4.2003, “Pér deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare t& t&€ zgjedhurve
dhe t& disa népunésve publiké”, i ndryshuar, duhet t& pérgatisé listén e pérditésuar t& zyrtaréve
t& cilét né varési t& funksionit q& kryejné mbartin detyrimin pér deklarim t€ interesave private,
dhe t€ dérgoj€ kopje t€ saj né ILDKPKI;

b) NE& rastet e emérimeve dhe largimeve t& zyrtaréve g€ mbartin detyrim pér deklarim, duhet
t& njoftoj& menjéheré me shkrim ILDKPKI, lidhur me datén e emérimit/largimit t& subjekteve.
¢) Orienton dhe udhézon zyrtarét t& cilét mbartin detyrim pér deklarim pér plotésimin né rrugé
elektronike (me kompjuter) t& deklaratés sé interesave private sipas llojeve (Parafillimit t&
detyrés, Periodik vjetor, Pas largimit nga funksioni);

d) Informon zyrtarét lidhur me afatet ligjore brenda t& cilave plotésohet dhe dorézohet
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deklarata e interesave private;

e) Informon zyrtarét lidhur me sanksionet né rast refuzimi pér plotésim té deklaratés, né rast
mosplotésimi brenda afatit si dhe né rastin e deklarimeve t€ rreme;

f) Jep asistencé nése kérkohet nga ana e zyrtaréve né plotésimin e deklaratave;

g) Mban databazé pér shpérndarjen dhe dorézimin e deklaratave t€ interesave private t&
zyrtaréve dhe pasi verifikon se dokumenti zyrtar 8shté pa mangési, l&shon pér subjektin
vértetimin e marrjes né dorézim.

h) Mbledh deklaratat e plotésuara nga zyrtarét (subjekte t& ligjit nr.9049, daté 10.4.2003, “Pér
deklarimin dhe kontrollin e pasurive, t& detyrimeve financiare 1€ t&€ zgjedhurve dhe t€ disa
népunésve publiké”, 1 ndryshuar), dhe i dérgon prang ILDKPKI, sipas listés emérore t&
dorézimeve.

i) Pérgatit jo mé voné se 31 Janar i vitit pasardhés, raportin vjetor mbi veprimtaring e kryer
gjaté vitit pararendés kalendarik dhe e dérgon né ILDKPKI.

6. Raportimi vjetor mbi veprimtariné e Autoriteteve Pérgjegjése
NE zbatim t& pikés 3 té nemit 42 t& ligjit nr.9367, daté 7.4.2005 i ndryshuar, Autoritetet
Pérgjegjése i paragesin Inspektoratit t& Lart€ ¢do vit pér vitin pararendés, por jo mé voné se
data 31 janar, njé raport pér veprimtaring e kryer né& zbatim t& k&tij ligji, pérfshiré rastet e
konflikteve t& interesave, ményrat e ndjekura pér parandalimin ose trajtimin e tyre, rezultatet
e arritura, si dhe ¢éshtjet e lidhura me deklarimin periodik. Raporti vjetor duhet t€ p&rmbajé:

a) Pér procesin e deklarimit t€ interesave private periodike:

i} njoftimin, dhénien e konsulencés dhe dorézimit t& deklaratave t& interesave private nga
zyrtarét si dhe respektimin e afateve ligjore nga ana e tyre.

i) Rakordimi i listés s€ zyrtaréve q&€ mbartin detyrim pér deklarimin e mteresave private.

iii) Evidentimi i rasteve t& mosrespektimit t& afateve ligjore pér dorézimin e deklaratave t&
interesave private.

Iv) Evidentimi i marrjes s& masave disiplinore pér shkelje t& konstatuara t€ ligjit nr.9049,
daté 10.4.2003, 1 ndryshuar dhe ligjit nr.9367, daté 7.4.2005, 1 ndryshuar.

b) Pér identifikimin dhe regjistrimin e rasteve t& konfliktit t& interesave:

1) Plotésimin e autorizimit pér parandalimin e konfliktit t€ interesave nga ¢do zyrtar;

ii) Identifikimin, regjistrimin e rasteve t& konfliktit t€ interesave.

iii) Raste t& verifikuara dhe kontrolluara pér konflikt interesi.

iv) Raste t& trajtuara dhe t& zgjidhura t& konfliktit t& interesave.

v) Raste t& pazgjidhura t& raportuara né ILDKPKI, gjykat&, prokurori.

Neni 12
Regjistri i konflikteve rast pér rast té€ interesave

1. Pér regjistrimet e konflikteve rast pér rast t& interesave t& zyrtaréve t&€ AIDA -s krijohet
regjistri me t€ njéjtin emer.

2. Regjistri 1 konflikteve rast pér rasti t& interesave administrohet nga Autoriteti Pérgjegjés, i
AIDA -s.
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Neni 13
Regjistrimet rast pér rasti té konflikteve t€ interesit

Autoriteti pérgjegjés, pér ¢do rast t& shfagjes s& nj& konflikti rast pér rast t& interesit, regjistron
identitetin e zyrtarit t&¢ AIDA -s, interesat privaté & tij, shkak pér konflikt interesi, thelbin e
konfliktit, palét ¢ interesuara, burimin e t& dh&nave, ményrén e marrjes dhe t€ verifikimit t&
tyre, si dhe vendimin & &sht& marré, mbéshtetur né kéto t& dhéna, pérfshiré edhe vendimet ¢
marra nga eprorét, nga ILDKPKI ose nga gjykatat.

Neni 14
Zyrtarét qé mbartin detyrimin pér deklarim periodik té interesave privaté

1. Zyrtarét e AIDA -s, t€ cilét jang t& detyruar t& b&jné deklarim t& interesave private
periodike jané:
¢ Drejtoni Ekzekutiv;
e Drejtorat e Drejtorive

2. Gjithashtu, n& zbatim t& nenit 24 t& ligjit nr. 9049, daté 10.4.2003, i ndryshuar mbartin
detyrim pér deklarim t& interesave private edhe t& familjes s¢ tij (bashk&shortit/es,
bashkgjetuesit/es dhe fmijéve né moshé madhore), burimet e krijimit dhe detyrimet
financiare t€ subjektit.

3. Cdo zyrtar i AIDA -s, 1 pércaktuar né pikén 1 t& k&tij neni, kryen deklarimin pas largimit
nga funksioni vetém njé heré pér periudhén nga deklarimi i fundit deri né datén e largimit,
me pérjashtim t& rastit kur zyrtari fillon puné n& njé detyré tjetér, q&, sipas kétij ligji,
vazlidon 18 mbar 18 detyiitnin pér deklatiin.

4, Cdo zyrtar, i cili kalon né njé pozicion g& mbart detyrimin pér deklarim, brenda 30 ditéve
nga data e emérimit, Eshté i detyruar té plotésojé dokumentin zyrtar “Deklaraté para fillimit
né detyré”.

5. Cdo zyrtar i cili &sht& subjekt deklarues detyrohet t& plotésojé dhe depozitojé prané
Autoritetit Pérgjegjés né AIDA, brenda datés 31 Mars, Deklaratén e Interesave Private
Periodik Vietor.

6. Subjektet e pércaktuara né nenin 3 t& kétij ligji detyrohen & deklarojné né Inspektoratin e
Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t& Pasurive dhe Konfliktit t& Interesave brenda datés 31
mars t& ¢do viti, giendjen deri mé 31 dhjetor t& vitit paraardhés t& interesave private, brenda
dhe jashtg territorit t& Shqipérisé, burimet e krijimit t& tyre, si dhe t€ detyrimeve financiare

3. Té gjitha subjektet e ligjit dhe personat e tjeré t& lidhur, q& mbartin detyrim pér deklarim,
detyrohen t& paragesin deklaratén e tyre, personalisht, né formé fizike, t& mbyllur ng zarf
né strukturat pérkatése t€ institucioneve, brenda afateve t€ p&rcaktuara né€ két€ lig) pér t&
gjitha llojet e deklarimit, ose me mjete t& komunikimit elektronik, t& véna né dispozicion
nga Inspektorati i Lartg.

4. Refuzimi pér deklarim sjell humbjen e funksionit dhe ndéshkimin n& pérputhje me Kodin
Penal. Inspektori i Pérgjithshém, brenda 30 ditéve, i dérgon organit pérgjegjés njoftimin e
motivuar pér largimin nga puna té personit & refuzon t& deklarojé&. Organi pérgjegjés,
brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit, &shté i detyruar t& marré masa pér largimin nga
puna t& punon;jésit q&€ ka refuzuar deklarimin.

5. Né deklarimin periodik jepen vetém ndryshimet e ndodhura né pasuritg, detyrimet
financiarc dhe interesat privaté, t& deklaruar mé parg, sipas nenit 6 t& kétij ligji, ata t& lindur
gjaté vitit gé deklarohet dhe ¢do e ardhur e fituar dhe shpenzim i deklarueshém, i kryer
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1.

gjaté gjithé vitit pér t€ cilin béhet deklarimi.

Deklarimi para fillimit t&¢ punés, sipas nenit 5/1, t& kétij ligji, dhe ai pas largimit nga
funksioni, sipas nenit 7/1, t& k&tij ligji, jané raste t& veganta t& deklarimit periodik.

Pér ggllim t& deklarimit para fillimit t& detyrés, periodik vjetor apo pas largimit nga
funksioni, sipas pikave t&€ mésipérme t& kétij neni, ndér personat e lidhur me zyrtarin,
mbartin detyrim pér deklarim vetgém bashké&shorti/ja, bashké&jetuesi/ja dhe fémijét madhoré.
Deklarimi pas largimit nga funksioni kryhet vetém njé heré pér periudhén nga deklarimi i
fundit deri né datén e largimit, me pé&rjashtim t& rastit kur zyrtari fillon puné né njé detyré
tjetér, qé, sipas kétij ligji, vazhdon t& mbarté detyrimin pér deklarim. N& deklarimin pas
largimit nga funksioni jepen vetém ndryshimet e ndodhura ng pasurité, detyrimet financiare
dhe interesat privatg, pér periudhén nga deklarimi i fundit deri né datén e largimit nga
funksioni. Deklarimi kryhet jo mé voné se 15 dité nga data e largimit nga funksioni.

Neni 15
Mbrojtja pér dhénien e informacioneve

. Cdo shtetas, i cili ofron informacion t& bazuar pér rastet e konfliktit t& interesave &

padeklaruara nga zyrtarét ¢ AIDA-s, pérfiton mbrojtje t& vecanté administrative, si mé

poshté:

a) zyrtarii AIDA-s, pér t& cilin jepet informacion, nuk mund t& ushtrojé asnjé kompetencé
administrative me efekte ndéshkuese mbi shtetasin informues, dhe as té béhet pengesé
pér fitimin e t& drejtave té ligjshme nga ky i fundit pér shkak t& dhéniess¢ informacionit;

b) kur martja e masés ndaj shtetasit q¢ informon pércaktohet nga njé& shkak tjetér ligjor,
ajo merret vetém nga njé zyrtar tjetér 1 AIDA-s, q& qéndron né marrédhénie varésie
vertikale mbi zyrtarin, pér t& cilin &shté dhéné informacioni.

Nga patashikimi 1 pikés 1 (L) & kélj neni bén péijashtim rasti kur mairja ¢ masés
administrative béhet né kushtet kur konflikti i vetém i interesit i pashmangsh€m i zyrtarit
t& AIDA-s éshté ai né dukje kur plotésohen kushtet e méposhtme:

a) kur zyrtari i AIDA-s, éshté i pazévendésueshém né ushtrimin e funksioneve;

b) kur veté pérjashtimi i zyrtarit éshté i pamundur, sepse €shté e pamundur delegimi i
kompetencave te tij tek njé zyrtar tjetér, pér shkak t& ligjit apo pér shkak t¢ situatés;

c) kur vendimet e zyrtarit t&¢ AIDA-s, sipas rregullimeve me ligj, nuk 1 nénshtrohen
miratimit, revokimit ose shfuqizimit nga njé institucion epror;

d) kur nuk &shté i mundur transferimi a tjetérsimi i interesit privat, p&r shkak t& natyrés
sé tij (si lidhje familjare, komunitare etj.);

e) kur nuk ka kuptim, g& pér njé rast konflikti t& tillg, zyrtari i AIDA-s 1€ japé
detyrimisht doréhegjen nga funksioni. N& njé rast t& tillg, vendimet e ké&tij zyrtari i
nénshtrohen njé kontrolli dhe vlerésimi & vegant& nga ILDKPKI, t& ngarkuar me
Hgj pér t& kryer kontrollin e kétyre vendimeve. Vendimi dhe rezultatet e kontrollit
b&hen kurdoheré publike.

Neni 16
Kufizimi i interesave privaté pér parandalimin e konfliktit rast pér rast té
interesit pér ¢éshtje té vecanta

Drejtori Ekzekutiv 1 AIDA-s:

a) nuk mund t& ushtroj& asnjé funksion tjetér publik;
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b) nuk mund & ushtrojé asnjé veprimtari tjetér fitimprurése, me pérjashtim t&
mésimdhénies;

¢) nuk mund t& jet& anétar i partive politike dhe nuk mund t& marré pjesé né
veprimtarité e tyre;

d) nuk mund t& zotéroj& n& ményré aktive, aksione ose pjesé né kapital t& nj€ shoqérie
tregtare, t&€ cdo forme.

2. Drejtorét e Drejtorive, Pérgjegjésit e Sektoréve, Specialistét:

a) nuk mund t& ushtrojné asnjé funksion tjetér publik;

nuk mund té& ushtrojné asnjé veprimtari fjetér fitimprurése, me pérjashtim té

mésimdhénies;

b) nuk mund t& jené anétar t& partive politike dhe nuk mund t&€ marrin pjes€ né
veprimtarité e tyre.

¢) mund t& zotérojné né& ményré aktive, aksione ose pjesé né kapital t& njé shoqérie
tregtare, pa asnjé kufizim, me pérjashtim t& rastit kur shoqéria ushtron
veprimtari né njé sferé q& pérputhet ose pritet me sferén e juridiksionit té zyrtarit

... .dhet& kompetencés s& tij pér t& vepruar, me akte t& nxjerra nga ai, ose kur zyrtari

ka rol thelb&sor dhe pércaktues né nxjerrjen e kétyre akteve, t€ cilat krijojné
pasoja juridike, pérfitime ose kosto mbi kéto shoqéri apo mbi shogéri t€ tjera,
qé bashk&punojné ose konkurrojné me shoqéring né fjalg, rast né té cilin zyrtari
mund t& zotérojé aksione ose pjesé né kapital vetém, né pérputhje me kushtet e
pércaktuara né shkronjén "c" t& nenit 27 t& ligjitnr.9367, daté 7.4.2005 i
ndryshuar.

Neni 17
Ndalimi i marrjes sé dhuratave, favoreve, premtimeve ose trajtimeve preferenciale

1. Eshté e ndaluar g& njé zyrtar n& AIDA t& kérkojé, t& pranojé ose t€ marrg, né ményré t&
drejtpérdrejté a t& térthorté, pér veten, pér familjen, t& aférmit, dhurata, favore,
premtime ose trajtime preferenciale, t& cilat i jepen pér shkak t& pozicionit t& tij né
AIDA  nga njé individ, person fizik ose juridik privat, kur kjo mund t€ shkaktoj& lindjen
e njé konflikti interesi t& ¢do lloji, ose q& ndikon ose duket sikur ndikon né
paanshméring e kryerjes sé detyrés a &shté ose duket sikur &shté shpérblim pér ményrén
e kryerjes s& detyrés zyrtare.

a) “Dhurata”, sipas k&saj rregulloreje ka t& njéjtin kuptim t& p&rcaktuar né& ligjin
nr.9367, daté 7.4.2005 i ndryshuar dhe n& VKM-né nr. 714, dat€ 22.10.2004;

b) Nuk konsiderohen si dhurata, né kuptim t& kétij neni, dhuratat, t& cilat i ofrohen
zyrtarit si pasojé e lidhjeve farefisnore apo njohjeve persomale gé ai ka me
dhuruesit, si edhe né rastin kur &shté e qarté se dhurata nuk ka asnj€ lidhje me
pozicionin dhe cilésing si népunés i administratés publike, t& personit, q¢ merr
dhuratén.

2. Zyrtari nuk duhet g&, né ményré t& drejtpérdrejté ose t€ térthorté, té japg dhurata ose t&
nd&rmjetésojé pér t& dhéné dhurata pér njé zyrtar € njé niveli mé t& larté apo t€ aférm
t& tij dhe as t€ kérkojé ose t& pranojé dhurata nga zyrtar¢ t€ njé€ niveli mé € ulét ose t&
af8rm té ti}, pér shkak t& cilésive dhe raporteve zyrtare.

3.  Rregullat € mésipérme nuk zbatohen né rastin e fiesave t& zakonshme apo kur jané t&
ftuar punonjés ose kolegé t& tjer&, t& mikpritjes tradicionale, dhuratave me vlere
simbolike apo tradicionale dhe t& mirésjelljes, brenda kufijve normalé t€ tradités,
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zakoneve dhe praktikés s& pérditshme, t& cilat nuk krijojné dyshime pér paanésing e
népunésit.

4.  Pranimi dhe vlergésimi i dhuratave béhet sipas mregullave t€ pércaktuara n€ nenin 23 t&

ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005 i ndryshuar dhe né¢ VKM-né& nr. 714, daté 22.10.2004;

NE asnjé rast zyrtari nuk duhet t& pranojé dhurata né vleré monetare.

6. Pérjashtohen vetém rastet e pércaktuara me akte t& organeve kompetente, té cilat lejojné
pranimin e dhuratave apo trajtimeve preferenciale pér arsye protokollare.

Neni 18
Prania dhe kufizimi i interesave privaté t€é personave té lidhur me zyrtarin

et

1. Person i lidhur me zyrtarin e AIDA-s, pér kufizimet e interesave privaté t€ zyrtaréve, t€
pércaktuar né nenet 16 e 17 t& késaj rregulloreje jané pérkatésisht:

a) bashkéshorti/ja, bashké&jetuesi/ja, f8mijét né moshé madhore, prindérit e zyrtarit
¢ t& bashkéshortit/es apo bashkéjetuesi/es;

b} ¢do person fizik ose juridik, i cili, ng lidhje me dhuratén, favorin, premtimin
ose trajtimin preferencial, luan rolin ¢ ndérmjetésit a t€ shk&mbyesit t&
interesave t€ lindur nga ky veprim.

2. Ndalimet dhe kufizimet pér zyrtarin e AIDA-s, t& pércaktuara n& két€ rregullore,
zbatohen edhe pér personat e lidhur me t&, né pérputhje me pikén 1 t& kétij neni.

3. Pér sa i pérket kufijve t& zotérimit t& aksioneve ose t& pjeséve né Kkapital, pér zyrtarin e
AIDA-s dhe personin ¢ lidhur me t&, zbatohen drejtpérdrejt parashikimet e nenit 24, pikat
4 e 5 dhe nenit 35, pikat 2 e 3, t& ligjit nr.9367, dat& 7.4.2005 i ndryshuar.

4. Personi i lidhur me zyrtarin e AIDA-s, nuk mund t& ushtrojé veprimtari si person fizik
tregtar ose ortakéri personash fiziké tregtaré t& ¢do forme, nése veprimtaria pérputhet ose
pritet me sferén e juridiksionit t& zyrtarit t& AIDA-s dhe t& kompetencés s& tij pér té
vepruar, me akte individuale apo normative t& nxjerra nga ai, ose kur zyrtari ka rol thelb&sor
dhe pércaktues né nxjerrjen e kétyre akteve, t& cilat krijojné pasoja juridike, pérfitime ose
kosto mbi kété person fizik apo mbi shogéri tregtare e persona t& tjeré fiziké, g€
bashké&punojné ose konkurrojné me personin e lidhur. Kjo piké nuk zbatohet kur plotésohet
kushti 1 méposhtém:

a) veprimtaria dhe/ose disa veprimtari tregtare sé bashku t& njé personi t& lidhur
krijojn& njé t& ardhur t€ pérgjithshme bruto vjetore, q& nuk tejkalon kufirin e
parashikuar nga ligji.

Neni 19
Meényrat e trajtimit dhe t€ zgjidhjes s€ konfliktit t€ interesave

Ményrat e trajtimit dhe t& zgjidhjes s¢ konfliktit t& interesave pér zyrtar&t/punonjésit e AIDA-
s béhen sipas kreut IV t€ ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, i ndryshuar.

Neni 20
Ndalimi i shpérdorimit té sé& drejtés

Asnjéra nga dispozitat e késaj rregulloreje nuk mund t& interpretohet sikur i jep zyrtaréve t€
AIDA-s t& drejta gé t€ ndérmarrin ndonjé veprimtari ose t€ kryejn&€ ndonjé akt g€ synon
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cenimin e parashikimeve dhe rregullave t& pércaktuara né ligjin nr.9367, daté 7.4.2005 1

ndryshuar dhe né kété rregullore.
N& mungesé t& parashikimeve t€ vecanta né kété rregullore, zbatohen drejtpérdrejt dispozitate
pércaktuara né ligjin nr. 9367, daté 7.4.2005, 1 ndryshuar.

Neni 21
Kjo rreguilore hyn né fuqi menj€heré.
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